ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

TRƯỜNG TIỂU HỌC

TRẦN QUANG DIỆU

Số: 200 /KH - TQD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày 18 tháng 10  năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động học tập thực tế lần I
Chủ đề: “Chúng em cùng nhau bảo vệ môi trường” năm học 2016 – 2017

Căn cứ Chương trình hành động Ban đại diện Cha mẹ học sinh Trường Tiểu học Trần Quang Diệu năm học 2016 – 2017 đã được thống nhất trong Đại hội cha mẹ học sinh ngày 12 tháng 9 năm 2016;

Căn cứ Báo cáo số 189/BC – TQD ngày 29 tháng 9 năm 2016 của Trường Tiểu học Trần Quang Diệu về Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9 và kế hoạch trọng tâm công tác 10 năm 2016;
Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-TQD ngày 18 tháng 10 năm 2016 của Trường Tiểu học Trần Quang Diệu về hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2015 – 2016,

Trường Tiểu học Trần Quang Diệu xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh học tập thực tế Lần I với chủ đề “Chúng em cùng nhau bảo vệ môi trường”.
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
· Tham quan thực tế là một hoạt động ngoại khoá trong chương trình giáo dục toàn diện học sinh và hưởng ứng cuộc vận động "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" do Bộ Giáo dục & Đào tạo phát động. Đây cũng là một điều kiện tốt để các em được học tập, mở rộng kiến thức, được giao lưu, xây dựng tình đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong cuộc sống, đồng thời tạo điều kiện để các em có thể rèn luyện các kỹ tự phục phụ bản thân, biết sống có trách nhiệm.
· Chương trình tìm hiểu đời sống của động vật hoang dã và công tác chăm sóc cây trồng ở Thảo Cầm Viên cho các em kỹ năng sống, tình yêu thiên nhiên, quý trọng sức lao động và ý thức bảo vệ môi trường. Qua các hoạt động vui chơi học tập gần gũi thiên nhiên, chương trình mong muốn truyền cảm hứng, trân trọng sự kì diệu và ý nghĩa của cây cỏ, vật nuôi đối với đời sống con người.
· Chương trình học tập thực tế là một trong những chương trình giáo dục mang tính thực tiễn, giúp học sinh trải nghiệm những kiến thức đã học với cuộc sống thực tế, đã được cha mẹ học sinh thống nhất trong hội nghị cha mẹ học sinh đầu năm học, tạo điều kiện để toàn thể học sinh được tham gia.
II. THỜI GIAN & ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

· Học sinh khối 1, 2 và 3: Thứ Năm, ngày 20 tháng 10 năm 2016
· Học sinh khối 4 và 5: Thứ Năm, ngày 27 tháng 10 năm 2016
2. Địa điểm: Tại Thảo cầm viên.
III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

· Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, bảo mẫu

· Toàn thể học sinh trường.
IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
· 18/10/2016: Xây dựng kế hoạch

· 20 và 27/10/2016: Tổ chức triển khai và thực kế hoạch

· Khối 1, 2 và 3:
· Từ 20/10/2016 đến 26/10/2016: Giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho học sinh viết thu hoạch và tổng kết chuyến đi.
· 27/10/2016: Giáo viên chủ nhiệm nộp báo cáo tổng kết hoạt động giáo dục hoạt động học tập thực tế của lớp (có ký duyệt của tổ trưởng chuyên môn).
· Khối 4 và 5:
· Từ 27/10/2016 đến 01/11/2016: Giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho học sinh viết thu hoạch và tổng kết chuyến đi.
· 02/11/2016: Giáo viên chủ nhiệm báo cáo tổng kết hoạt động giáo dục hoạt động học tập thực tế  của lớp (có ký duyệt của tổ trưởng chuyên môn).
V. KINH PHÍ

· Tất cả học sinh tham dự không đóng phí.
· Nguồn kinh phí chuyến đi được trích từ nguồn kinh phí vận động tự nguyện để thực hiện Công trình 1 trong Chương trình hành động của Ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2016 - 2017.

VI. CHƯƠNG TRÌNH
	Thời gian
	Chương trình
	Phân công
	Ghi chú

	18/10/2016
	Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí
	Phó hiệu trưởng

	Liên hệ, thống nhất chương trình với Thảo cầm viên
	Cô Nguyên

	20 và 27/10/2016
	7g15
	Học sinh lên lớp, cất cặp táp và vật dụng

	7g30
	Tập trung học sinh xuống sân
	Giáo viên chủ nhiệm và bảo mẫu

	Sinh hoạt nội quy và mục đích, yêu cầu của chuyến đi
	Tổ trưởng chuyên môn phân công thực hiện

	7 giờ 45
	Xe đón đoàn tại trường khởi hành đi Thảo cầm viên.
	Giáo viên chủ nhiệm

	Tổ chức sinh hoạt trò chơi trên xe cùng học sinh.
	Giáo viên chủ nhiệm và Hội đồng tự quản

	8g15
	Đến nơi đoàn tập trung theo lớp
	Giáo viên chủ nhiệm, bảo mẫu và hội đồng tự quản

	8g30
	Tập trung lên hội trường, xem phim tài liệu và nghe thuyết trình chủ đề “Chúng em cùng nhau bảo vệ môi trường”
	Giáo viên chủ nhiệm, bảo mẫu
	Tổ trưởng phân bổ chỗ ngồi theo vị trí lớp

	8g50
	Tạm biệt, nói lời cảm ơn và tặng hoa cho thuyết trình viên
	1 học sinh lớp 3
	Thầy Thạch và cô Thu Hạnh chọn và hướng dẫn học sinh thực hiện

	9g
	Đoàn tham quan vườn thú và cây trồng
	Giáo viên chủ nhiệm và bảo mẫu
	Giáo viên chủ nhiệm phân công và giao việc cho các em

	10g15
	Tập trung học sinh, di chuyển lên xe và ra về
	Giáo viên chủ nhiệm, bảo mẫu

	10g30
	Học sinh về trường, ổn định và ăn trưa
	Giáo viên chủ nhiệm, bảo mẫu

VII. BAN TỔ CHỨC
· Trưởng ban: Thầy Lê Văn Vinh – Phó hiệu trưởng
· Phó trưởng ban:

· Thầy Trần Trọng Pháp – Giáo viên thể dục

· Cô Trần Thị Tú Nguyên – Phụ trách thư viện - thiết bị
· Các uỷ viên ban:
· Cô Trần Thị Bích Yến – Tổ trưởng chuyên môn Khối 1
· Cô Trần Kiêm Diệu Mỹ – Tổ trưởng chuyên môn Khối 2
· Thầy Lê Khắc Thạch – Tổ trưởng chuyên môn Khối 3

· Cô Vũ Thị Ngọc Thu – Tổ trưởng chuyên môn Khối 4

· Cô Nguyễn Thị Thu Hạnh – Tổ trưởng chuyên môn Khối 5

VIII. PHÂN CÔNG
· Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí: Phó hiệu trưởng

· Liên hệ, thiết kế chương trình với Thảo cầm viên:

· Thầy Trần Trọng Pháp – Giáo viên thể dục: thực hiện ngày 20 tháng 10 năm 2016.

· Cô Trần Thị Tú Nguyên – Phụ trách Thư viện trường: thực hiện ngày 20 tháng 10 năm 2016..
· Phụ trách y tế: Cô Lê Ngọc Hoàng Diễm – phụ trách y tế trường.

· Chuẩn bị ăn sáng cho giáo viên, bảo mẫu và các thành viên tham gia chuyến đi: tổ văn phòng.
· Cập nhật thông tin lên cổng thông tin điện tử trường:

· Kế hoạch và chương trình chung: Thầy Pháp

· Nội dung học tập, tham quan của các lớp: Giáo viên phụ trách của tổ chuyên môn 5 khối.
Lưu ý:
· Giáo viên chủ nhiệm sinh hoạt thật kỹ cho học sinh nội dung của buổi học tập để chủ động khi tham quan thực tế.

· Hướng dẫn và tổ chức cho Hội đồng tự quản của lớp phát huy vai trò tự quản trong các hoạt động: di chuyển, tập hợp, tham quan, không xả rác, không tự ý cho thú ăn,…

· Dặn dò học sinh nên ăn sáng trước khi di chuyển hoặc trên xe, hạn chế việc mang theo thức ăn trong chuyến đi.
Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh học tập thực tế lần I. Đề nghị các tổ trưởng chuyên môn./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐTQ3;

- Chi bộ;

- Hiệu trưởng;
- Ban đại diện CMHS;

- Công đoàn, Chi đoàn;
- Các tổ chuyên môn; tổ văn phòng; tổ bảo mẫu;
- Cổng thông tin điện tử trường;
- Lưu: VT, CM.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Lê Văn Vinh

1